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vi i vores regeringstid arbejdede meget målrettet 
hen imod en pasningsgaranti, så vi i dag er oppe 
på 90 pet. Ministeren kunne så at sige have sat 
kronen på værket her, men vælger ikke at gøre 
det. 

Kl. 15.10 
Vores bekymring er, hvem det egentlig er, der 

får frit valg, og det vil gøre, at vi under udvalgs- 
arbejdet vil have meget klar besked om, hvilke 
kriterier en kommune kan afvise en families øn- 
sker på baggrund af. Vi synes, det er overordent- 
lig vigtigt, at det er nogle objektive kriterier, så- 
dan at en kommune ikke kan sidde og sortere de 
børn, som den ønsker i sit pasningstilbud. 

På samme måde synes vi, at det ekstra til- 
skud, som en hjemkommune kan give til en fa- 
milie for at få den til at søge over på den anden 
side af kommunegrænsen, skal rammes meget 
mere præcist ind. Kommunen skal ikke kunne 
lave social eksport. 

Vi ønsker også under udvalgsarbejdet at klar- 
gøre, at den pris, en kommune tager fra en fami- 
lie, som ikke bor i kommunen, skal være det 
samme som den, den tager fra den familie, der 
er bosiddende i kommunen. 

Socialdemokratiet er altså noget skeptisk over 
for de ændrede betalingsregler, som ministeren 
foreslår. Det lyder måske umiddelbart uskyl- 
digt, at man i stedet for en maksimal forældrebe- 
taling på cirka en tredjedel nu går over til et mi- 
nimumstilskud fra kommunen. Vores bekymrin- 
ger skyldes naturligvis, at ministeren både skri- 
ver og også offentligt har været ude og tale 
varmt for at få private leverandører ind på mar- 
kedet, ikke bare dem, vi har i dag, men altså 
klart kommercielle børnehaver, hvor der skal 
skabes profit og graves dybe sociale grøfter. Vi 
kan lige så godt sige nu, at det bliver uden So- 
cialdemokratiets stemmer. 

Alt i alt er vi altså positive over for målet med 
det her lovforslag. Ønsket om større fleksibilitet 
deler vi fuldt ud. Men vi er lidt bekymrede over 
ministerens metode. Vi er bange for, at fleksibili- 
teten i højere grad tildeles systemerne, end den 
tildeles borgerne, og vi vil bruge det videre ar- 
bejde til at sikre, at det er familierne og ikke 
kommunerne, som reelt får gavn af denne lov. 

(Kort bemærkning). 
Eva Kjer Hansen (V): 
Jeg vil gerne kvittere for tilsagnet fra den social- 
demokratiske ordfører om, at det er børnefamili- 
erne, der skal have valgmulighed, og for, at man 

er positiv over for forslaget. Det synes jeg lyder 
rigtig godt. 

Det, jeg gerne vil spørge den socialdemokrati- 
ske ordfører om, er, om man i Socialdemokratiet 
synes, at der skal være forskel på den måde, vi 
på dette område laver formuleringer af kapaci- 
tetsproblemer på og så på ældreområdet, når vi 
taler om frit valg for ældre af boligforhold. 

Jeg synes nemlig, det er vigtigt, at vi har sam- 
me formuleringer og samme regler på de to om- 
råder, men jeg er interesseret i at høre, om So- 
cialdemokratiet synes, der skal være forskel her. 

(Kort bemærkning). 
Sandy Brinck (S): 
Det, vi synes, og det, som jeg også sagde i min 
ordførertale er lidt ærgerligt, er, at når dér 11U er 
arbejdet så målrettet på at få en pasningsgaranti, 
og vi nu er så tæt på, at man så ikke giver det det 
sidste lille nøk, sådan at vi dér var ude over de 
kapacitetsproblemer. Hver gang vi kan vinke et 
kapacitetsproblem af, ville det glæde et socialde- 
mokratisk hjerte. Vi er så tæt på på børneområ- 
det, at det ville være meget, meget nemt for mi- 
nisteren at sætte kronen på værket, og det bidra- 
ger vi gerne til. 

(Kort bemærkning). 
Eva Kjer Hansen (V): 
Jeg skal måske lige præcisere, at det, vi jo taler 
om, er eventuelle kapacitetsproblemer i forbin- 
delse med, at man vælger et offentligt tilbud i en 
anden kommune end hjemkommunen. Der er så 
muligheden for, at kommunen kan sige, at kapa- 
citetsmæssigt er der simpelt hen ikke mulighed 
for at opfylde det ønske. Det er der, vi har lavet 
nogle bestemmelser i den her lovgivning, og på 
tilsvarende vis er der nogle bestemmelser i lo- 
ven om ældres frie valg af boliger. 

Det, jeg spørger præcist om, er, hvorvidt So- 
cialdemokratiet er enig i, at der skal være nogle 
bestemmelser her; så man ikke kan pålægge en 
kommune f.eks. at bygge en ny daginstitution 
eller udvide en daginstitution særskilt, eller om 
man synes, der slet ikke skal være nogen formu- 
leringer om eventuelle kapacitetsproblemer. 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Dyremose (KF): 
Fru Sandy Brinck omtaler det her med, at man 
skal betale det samme som dem, der bor i kom- 
munen. Hvis man vælger et tilbud i en anden 
kommune, skal man betale det samme som dem, 
der bor i kommunen. Mener fru Sandy Brinck 


